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KATSAUS SUOMALAISEN RESERVILÄISKOULUTUKSEN 
TUTKIMUSKENTTÄÄN

OTTO PEKKARINEN

Kirjoittaja on kapteeni, joka opiskelee sotatieteiden tohtoriohjelmassa 
Maanpuolustuskorkeakoulun Johtamisen ja sotilaspedagogiikan laitoksella

TiivisTelmä
Suomen kansalliseksi puolustusratkaisuksi 
on vakiintunut koko maan puolustaminen 
yleisen asevelvollisuuden avulla. Ratkai
sevan tärkeä asema on kuitenkin sodan 
ajan joukkojen rungon muodostavalla 
reservillä. Artikkelissa laaditaan kokoava 
katsaus suomalaisesta reservin koulutuk
sesta analy soimalla reservin koulutukseen 
liittyviä tut kimuksia ja opinnäytteitä. Kat
sauksessa keskityttiin erityisesti kertaus
harjoitusten merkitykseen reserviläisten 
osaamisen ke hittämisessä, vapaaehtoisen 
maanpuolus tus työn asemaan ja reserviläis
ten omaeh toiseen toimintakyvyn ja osaami
sen ke  hittämiseen. Laadukas reservin osaa
misen kehittäminen vaatii usean toimijan 
tarjoamien resurssien yhteensovittamista ja 
käyttämistä. Oleellista on selkeä kokonais

näkemys sodan ajan joukkojen osaamisen 
kehittämisen vaatimasta kokonaisuudesta 
läpi joukon elinkaaren. Kertausharjoitukset 
ovat joukon suorituskyvyn rakentami sen 
päämenetelmä, mutta osaamisen kehit tä
mistä voidaan tukea merkittävästi va paa 
ehtoisilla harjoituksilla ja Maanpuolus tus
koulutusyhdistyksen koulutuksella. Va paa  
ehtoisilla maanpuolustusjärjestöillä on jat
kossa merkittävä asema maanpuolustustah
don ylläpitäjänä ja kehittäjänä. Voidaan 
todeta, että reservin koulutuksen tutkimus
kenttä on vielä hyvin hajanainen. Todennä
köisesti ilmiötä kohtaan osoitetaan jatkos
sa kasvavaa tutkimuksellista mielenkiintoa, 
koska sitä voidaan pitää eräänlaisena ase
velvollisuustutkimuksen alalajina.

JohdanTo

Suomen kansalliseksi puolustusratkai-
suksi on vakiintunut koko maan puo-
lustaminen yleisen asevelvollisuuden 
avulla. Yleisellä asevelvollisuudella on yh-
teiskunnan vankkumaton tuki takanaan. 
Maanpuolustustahto on perinteisesti ol-
lut yhteiskunnassamme erittäin korkealla 
tasolla, kuten varusmiesten loppukyselyt 

ja muut kyselyt ovat toistuvasti osoitta-
neet (ks. esim. Laitinen 2010). Yleinen 
asevelvollisuus ja sen merkitys kansallise-
na puolustusratkaisuna on toki herättänyt 
runsasta keskustelua, kuten asiaan kuuluu 
(esim. Siilasmaa ym. 2010). Runsaan jul-
kisen keskustelun seurauksena yleistä ase-
velvollisuutta kohtaan on osoitettu myös 
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kasvavaa tutkimuksellista mielenkiintoa 
(ks. Mäkinen 2013; Mäkinen & Muhli 
2014). Viimeaikaisissa asevelvollisuus-
järjestelmään liittyvissä tutkimuksissa on 
keskitytty erityisesti varusmieskoulutusta 
ja naisten vapaaehtoista asepalvelusta suo-
rittavien nuorten arkeen (esim. Hoikkala, 
Salasuo & Ojajärvi 2009; Ojajärvi 2015). 

Ratkaisevan tärkeä asema kansallisessa 
puolustusratkaisussamme on kuitenkin 
sodan ajan joukkojen rungon muodosta-
valla reservillä. Sodan ajan reserviin kuu-
luu Hyppösen (2015, 17) mukaan noin 
900 000 varusmiespalveluksen suoritta-
nutta henkilöä. Puolustusvoimauudis-
tuksen myötä Puolustusvoimat joutui so-
peuttamaan toimintaansa rakenteellisten 
tekijöiden ja taloudellisten realiteettien 
edellyttämälle tasolle. Käytännössä tämä 
näkyi varusmieskoulutusjärjestelmän su-
pistamisena, jonka myötä reservin kou-
lutuksen merkitys kasvaa (Pääesikunta 
2014a; Hyppönen 2015).

Osana puolustusvoimauudistusta ker - 
tausharjoitusten määrä palautettiin tavoi-
tetasolle ja vapaaehtoisen maanpuolus-
tuksen asemaa suorituskyvyn rakentami-
sen tukijana kehitettiin. Vapaaehtoisen 
maanpuolustuksen myötä syntyy myös 
merkittäviä valmiuksia viranomaisyhteis-
työhön. Osa reserviläisistä on henkilöva-
rattu muun yhteiskunnan kokonaistur-
vallisuuden poikkeusolojen tehtäviin eli 
he tekevät poikkeusolojen aikana samoja 
tehtäviä kuin normaalioloissa. (Hyppö-
nen 2015.) Suorituskykyinen sodan 
ajan joukko muodostuu osaavista ja toi-
mintakykyisistä yksilöistä. Osaamisen 
perusta luodaan laadukkaalla varusmies-
koulutuksella. Saavutetun suorituskyvyn 

ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi tarvitaan 
myös reservin osaamisen kehittämistä. 
Tämä kehitystyö rakentuu kolmen toi-
siaan tukevan osa-alueen muodostamalle 
perustalle, johon kuuluu riittävät ja laa-
dukkaat kertausharjoitukset, joukkojen 
suorituskykyä tukeva vapaaehtoinen 
maanpuolustuskoulutus ja reserviläisten 
omaehtoisen osaamisen ja toimintakyvyn 
ylläpidon ja kehittäminen. (Pääesikunta 
2014a.) 

arTikkelin TavoiTTeeT

Tämän artikkelin tavoitteena on laatia 
kokoava katsaus suomalaisesta reservin 
koulutuksesta analysoimalla reservin kou-
lutukseen liittyviä tutkimuksia ja opin-
näytteitä. Katsauksen pohjana käytetään 
Maanpuolustuskorkeakoulun kirjaston 
vuonna 2014 laatimaa tutkimuskoon-
nosta, jossa haettiin reservin koulutuk-
seen liittyviä tutkimuksia ja opinnäytteitä 
kolmestatoista eri tietokannasta (ks. Pää-
esikunta 2014a). Hakua täydennettiin 
kesällä 2015, minkä jälkeen lopulliseksi 
aineistoksi muodostui 24 eritasoista opin-
näytettä. Nopeana havaintona tästä varsin 
suppeasta määrästä voidaan todeta, että 
aihepiirin tutkimuskenttä ei ole vielä ko-
vin kattava. Tutkimusten mielenkiinnon 
kohteet ovat myös olleet varsin hajanai-
sia. Aineiston ulkopuolisesta materiaalista 
voidaan mainita laaja reserviläistutkimus-
hanke, jossa tarkasteltiin reserviläisten 
fyysistä suorituskykyä. Tutkimuksessa ei 
kuitenkaan käsitelty reservin koulutusta 
tai osaamista (ks. Vaara ym. 2008). Ar-
tikkelin kirjoituksen aikaan on käynnissä 
laaja reserviläisten fyysisen toimintakyvyn 
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seurantatutkimushanke, jonka näkökul-
ma on aiempaa monitieteisempi sisältäen 
muun muassa käyttäytymistieteellisiä ky-
selyitä (Pääesikunta 2014b).

Osa mainituista opinnäytteistä liittyy 
ennemminkin erilaisiin reserviläiskou-
lutuksen järjestelmiin (esim. Laukkanen 
2007), pienten erityisryhmien koulutuk-
seen (esim. Rauhala 1998; Vaaramo 2004; 
Suihko 2006) tai tieteenalan erityispiirtei-
den mukaiseen tarkasteluun (esim. Hui-
kuri 2009), eivätkä ne näin ollen tarjoa 
kovinkaan paljon tietoa varsinaisen reser-
vin koulutuksen kehittämiseksi. Aineis-
tosta on kuitenkin havaittavissa tiettyjä 
toistuvia teemoja, joiden pohjalta reservin 
koulutusta voitaisiin kehittää. Toisaalta 
useat tutkimukset ovat käsitelleet varsin 
rajattua ja pientä kohdejoukkoa, joten 
niiden havaintoja ei voi kritiikittömästi 
yleistää eikä tehdä kokoavia johtopäätök-
siä reserviläiskoulutuksesta. Aineistosta 
on kuitenkin löydettävissä tiettyjä ituja ja 
innovaatioita koulutuksen kehittämiseen, 
ja niitä tässä artikkelissa tarkastellaan. 

Käytän aiemmin mainittua reservin 
osaamisen kehittämisen jaottelua hyö-
dykseni aineiston analyysissä sijoittaen 
havainnot näiden teemojen alle. Toki 
tällainen jaottelu on suuntaa antava ja 
on mahdotonta vetää tarkkaa rajaa eri 
osa-alueisiin kuuluville tekijöille. Jaottelu 
antaa tarkastelulle kuitenkin selkeän ra-
kenteen ja helpottaa aineistosta tulkittu-
jen tuloksien arvioitavuutta. 

laadukkaaT Ja määrälTään 
riiTTäväT kerTausharJoiTukseT

Vuonna 2015 Puolustusvoimien kertaus-
harjoituksissa vuosittain koulutettavien 
reserviläisten määrä nousee noin 18 000 
sotilaaseen (Hyppönen 2015). Kertaus-
harjoituksia voidaan pitää reserviläiskou-
lutuksen päämenetelmänä ja yhtenä osana 
joukkotuotantojärjestelmää. Muutamien 
tutkimusten (mm. Ilvonen 1999) mielen-
kiinnon kohteena onkin ollut järjestet-
tyjen harjoitusten kustannustehokkuus, 
joka on epäilemättä oleellista vähäisten re-
surssien optimaaliseksi kohdentamiseksi 
(ks. myös Siilasmaa ym. 2010, 103–104). 

Kertausharjoitusten määrä on jäänyt 
tavoitetasosta säästöjen seurauksena. Tä-
mä on aiheuttanut kertausharjoitustoi-
mintaan tiettyjä muutoksia, kuten esi-
merkiksi Envallin (2009, 79) työstä käy 
ilmi. Joukkokohtaiset kertausharjoitukset 
ovat selkeästi vähentyneet ja nykyisin ker-
tausharjoitukset keskittyvät suurempien 
joukkojen osien, kuten perusyksiköiden, 
harjoituksiin. Samoin on siirrytty koulut-
tamaan joukkojen avainhenkilöitä koko 
joukon sijasta, jotta heillä olisi paremmat 
valmiudet oman joukkonsa johtamiseen 
valmiutta kohotettaessa. 

Envallin (2009) mukaan on osittain 
päädytty asetelmaan, jossa varusmieskou-
lutuksella joukkotuotetut joukot eivät 
ole koskaan kokonaisuudessaan valmii-
ta. Kertausharjoitusten määrän kasvat-
taminen on yksi tekijä, jota puolustus-
voimauudistuksella tavoiteltiin, mutta 
olennaista olisi saada riittävän laaja koko-
naisnäkemys reservin koulutuksesta. Yksi 
kertausharjoitus on vain pieni osa sodan 
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ajan joukon osaamisen kehittämisen ko-
konaisuutta. Jokainen harjoitus tulee 
rakentaa kokonaisuutta silmällä pitäen. 
Yksinkertaisimmillaan tämä voi tarkoittaa 
valmistavaa kartta- ja käskynantoharjoi-
tusta johtajille ennen varsinaisen joukon 
kertausharjoitusta. 

Kertausharjoitusten määrän ja tarkoi-
tuksenmukaisen rytmityksen määrit-
tämiseksi Envall (2009, 79) esittää, että 
on jatkettava tutkimuksia siitä, kuinka 
kauan joukon suorituskyky säilyy. Eri-
tyisesti teknistyneiden aselajien joukot 
tarvitsevat runsaasti kertauskoulutusta ja 
uusia järjestelmiä hankitaan paljon, joten 
niiden riittävä osaaminen täytyy varmis-
taa kaikille tarvitsijoille. Toisaalta liian 
tiheä harjoituskierto kuluttaa sodan ajan 
materiaalia kohtuuttomasti (Siilasmaa 
ym. 2010, 103). Harjoitusten määrään 
ja rytmitykseen liittyvät tekijät ovat laa-
joja rakenteellisia kokonaisuuksia, joita ei 
voida ratkaista yksiselitteisillä ja nopeilla 
ratkaisuilla, vaan ne edellyttävät koko-
naisvaltaista pitkäjänteistä suunnittelua ja 
toimeenpanoa.

Tutkimusten mukaan suomalaisilla 
on verrattain korkea maanpuolustustah-
to, mutta se ei välttämättä konkretisoidu 
osallistumishalukkuudeksi reserviläis-
toimintaan tai kertausharjoituksiin (ks. 
Sinkko 2011; Envall 2009, 81). Reservin 
vaihtelevaa osallistumismotivaatiota tulee 
tukea hyvin suunnitelluilla ja tehokkaasti 
järjestetyillä kertausharjoituksilla. Myös 
työnantajia tulee informoida kertaus-
harjoituksiin osallistumisen tärkeydestä 
(Siilasmaa ym. 2010, 103). Merkittävin 
huomio tutkimuskentässä on suuntau-
tunut juuri kertausharjoitusten laatuun 

painottuviin tutkimuksiin. Yleensä näis-
sä tutkimuksissa on kuitenkin keskitytty 
nykyaikaisen tieto- ja viestintätekniikan 
tarjoamien mahdollisuuksien hyödyntä-
miseen kertausharjoitusten suunnittelus-
sa ja toteutuksessa. Erityisesti monimuoto- 
oppiminen on ollut suosittu tutkimus-
kohde (esim. Heijari 2003; Huttunen 
2011; Matilainen 2014). Puolustusvoi-
milla on käytössään oma avoin verkko-
oppi misalusta (PVMOODLE), joka on 
luonnollinen valinta verkko-oppimisen 
hyödyntämiselle kertausharjoitusten yh-
teydessä. Olennaista on kuitenkin oppia 
tuntemaan verkkotyökalu, jotta kykenee 
hyödyntämään sen erityisiä toiminnalli-
suuksia parhaalla mahdollisella tavalla (ks. 
esim. Matilainen 2014).

Tutkimusten mukaan verkko-opetusta 
on käytetty apuna ennen kertausharjoi-
tusta reserviläisten orientointiin muun 
muassa harjoitusperusteiden jakamisessa, 
lähtötasotesteissä ja materiaalipankkina. 
Näiden avulla on kyetty parantamaan jou-
kon tiedollista lähtötasoa ennen varsinai-
sen harjoituksen alkua (ks. Heijari 2003; 
Huttunen 2011; Matilainen 2014). Ma-
tilaisen tutkimukseen (2014, 35) osallis-
tuneiden reserviläisten mielestä verkossa 
voidaan kouluttaa erityisesti johtamisen 
perusteita, koulutustaitoa, taistelutekniik-
kaa ja -välineitä. Tärkeäksi nähtiin myös, 
että verkko-opetus kytkeytyy suoraan 
varsinaiseen harjoitukseen. Yksinkertai-
simmillaan olennaisen materiaalin jaka-
misella verkossa etukäteen ja testejä teke-
mällä kyetään terävöittämään varsinaisen 
toiminnan käynnistämistä lähivaiheessa. 
Olennaista olisi kuitenkin pohtia laajem-
min PVMOODLE-työkalun tarjoamia 
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mahdollisuuksia verkkopedagogisesta nä-
kökulmasta, jotta valmistautumisvaihee-
seen saataisiin vuorovaikutusta ja tavoit-
teellisuutta entistä paremmin. 

Erityisesti henkilökunnan koulutuk-
sella on mahdollista kehittää harjoitus-
ten suunnittelijoiden verkkopedagogisia 
valmiuksia, jotta teknologian tarjoamat 
mahdollisuudet kyettäisiin täysimääräi-
sesti hyödyntämään. Toisaalta erityisesti 
reserviläisten kannalta olisi tärkeätä tehdä 
verkko-opetuksesta kiinteä osa reservin 
koulutusta, jotta järjestelmien käyttötai-
to pysyisi yllä ja materiaaliin olisi joustava 
pääsy omatoimisen opiskelun mahdollis-
tamiseksi. Verkko-opetuksen myötä jou-
kon johtajat voisivat aloittaa toiminnan 
suunnittelun kouluttajan ohjaamana jo 
harjoitusten etävaiheessa ja miehistö voi 
perehtyä omaan toimintaansa liittyvään 
materiaaliin, tehdä esimerkiksi kuntokar-
toituksen ja kehittää fyysistä kuntoaan.

vapaaehToinen 
maanpuolusTusTyö

Vapaaehtoinen maanpuolustuskoulutus 
käynnistettiin Suomessa vuonna 1992 Pa-
riisin rauhansopimuksen rauettua. Tuol-
loin vapaaehtoisen maanpuolustustyön 
toteuttajaksi perustettiin Maanpuolus-
tuskoulutus. Puolustusvoimat on tukenut 
vapaaehtoista maanpuolustuskoulutusta 
materiaalilla ja koulutusavulla. 1990- 
luvun lopulla vapaaehtoinen maanpuo-
lustusjärjestelmä muotoutui sisältämään 
Puolustusvoimien tarjoamat vapaaehtoi-
set harjoitukset, Maanpuolustuskoulu-
tusyhdistyksen kurssit sekä muun oma-

ehtoisen toiminnan paikallisosastoissa ja 
reserviyksiköissä. Vapaaehtoista maan-
puolustustyötä pidetään tärkeänä maan-
puolustustahdon ylläpitäjänä, kehittäjänä 
ja sotilaallisia valmiuksia palvelevan kou-
lutuksen antajana. (Sakala 2009, 13–14; 
Pääesikunta 2014a.) 

Nykyään Maanpuolustuskoulutusyh-
distys (MPK) on julkisoikeudellinen yh-
distys, jonka asema on selkeästi määritetty 
laissa. Yhdistys on Puolustusvoimien stra-
teginen koulutuskumppani, joka koulut-
taa Puolustusvoimien tilaamilla sotilaalli-
sen koulutuksen ja sotilaallisia valmiuksia 
kehittävillä kursseillaan noin 25 000 reser-
viläistä vuodessa. Yhdistyksen noin 2 000 
kouluttajaa ovat saaneet kouluttaja- ja 
aselajikoulutuksen sekä harjaantuneet eri 
kurssien kouluttajatehtävissä. (ks. Kallio-
maa & Liimatta 2015, 9, 11.) Toiminnan 
volyymi on siis merkittävä. Nykyisin va-
paaehtoiseen maanpuolustukseen kuuluu 
kolme eri osa-aluetta: Puolustusvoimien 
vapaaehtoiset harjoitukset, MPK:lta tilat-
tavat koulutustapahtumat ja MPK:n jär-
jestämät sotilaallisia valmiuksia palvelevat 
koulutustapahtumat (Sakala 2009, 18). 

Voitaneen todeta, että vapaaehtoisen 
maanpuolustuskoulutuksen historia on 
maamme kansallisista erityispiirteistä joh-
tuen lyhyt, mutta kehitystyö reilun kah-
denkymmenen vuoden aikana on ollut 
jatkuvaa ja määrätietoista. Varmasti osit-
tain tästä johtuen vapaaehtoisen maan-
puolustuksen tutkimuskenttä on varsin 
suppea. Tutkielmat ovat keskittyneet pää-
osin MPK:n käytettävyyden arviointiin 
Puolustusvoimien reservin koulutukses-
sa (Kuokkanen 2014) ja vapaaehtoiseen 
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maanpuolustukseen liittyvän koulutuk-
sen kehittämisen tarkasteluun (Heinua 
2013; Sarlin 2011; Härkönen 2002).

Puolustusvoimien tilaama sotilaallinen 
koulutus tulisi liittää entistä tiiviimmin 
osaksi joukkotuotantoa ja kertausharjoi-
tuksia. Vapaaehtoisella maanpuolustus-
työllä on tärkeä asema Puolustusvoimien 
koulutuksen tukena, jolloin olennaista 
on riittävä kokonaisnäkemys toiminnas-
ta, jotta ei tehdä päällekkäistä työtä. Esi-
merkiksi MPK voisi toteuttaa varsinaista 
joukon harjoitusta edeltävän johtajille 
suunnatun valmistavan suunnitteluhar-
joituksen (Kuokkanen 2014, 38) ja va-
paaehtoisia harjoituksia voitaisiin käyttää 
osaamisen syventämiseen kertausharjoi-
tuksen jälkeen.

Tehokkuuden optimoinnin lisäksi 
kyseessä on mitä suurimmissa määrin 
merkittävä resurssikysymys. Nykyinen 
varusmieskoulutus on tarkasti mitoitettu 
ja sitoo joukko-osaston koulutusresurssit 
lähes täydellisesti. Tämän seurauksena 
erillisten kertausharjoitusten määrä on 
selvästi vähentynyt ja kertausharjoitukset 
toteutetaan yleensä laajojen varusmieshar-
joitusten, kuten yhtymäharjoitusten (ks. 
esim. Ilvonen 1999), yhteydessä. (Envall 
2009, 59–60.) Tällä ratkaisulla on omat 
etunsa, mutta luonnollisesti myös riskinsä, 
kuten kertausharjoitusten toteuttaminen 
täysin varusmieskoulutuksen ehdoilla. 
Reservin koulutuksessa tarvitaan koros-
tetummin oppijat huomioivaa koulutusta 
(ks. Härkönen 2002). 

Puolustusvoimauudistuksen myö-
tä kertausharjoitusten määrää lisätään, 
mutta oleellista on varmistaa laadukas 

koulutus, jonka yhtenä osana on riittävä 
ja osaava kouluttajahenkilöstö. Myös MP-
K:n kouluttajia olisi tarkoituksenmukais-
ta käyttää nykyistä laajemmin kertaushar-
joituksissa, koska he ovat kouluttautuneet 
tehtäviinsä vapaaehtoisesti eikä heidän 
osaamistaan tule väheksyä (ks. Kuokka-
nen 2014; Envall 2009, 80; Hyppönen 
2015). Puolustusvoimien tulisi osata 
antaa selkeät vaateet siitä, mitä MPK:n 
tarjoamalla koulutuksella halutaan saa-
da aikaan ja toisaalta myös säännöllises-
ti seurata sitä, kuinka annettu koulutus 
saavuttaa asetetut tavoitteet. Erityisesti 
paikallisia eroja toimintatavoissa vaikut-
taisi olevan jonkin verran, minkä vuoksi 
reservin koulutuksen parissa toimiville 
sotilaille on olemassa keskitetyn selkeän 
ohjauksen tarve (Kuokkanen 2014, 38; ks. 
myös Heinua 2013, 45).

Maakuntakomppanioiden ja paikallis-
joukkojen perustamisen myötä reservin 
koulutuksen tarve ja merkitys ovat sel-
keästi kasvamassa (esim. Sakala 2009, 
19; Kuokkanen 2014, 37). Nämä joukot 
tarjoavat yhä useammille reserviläisille 
mahdollisuuden sitoutua sotilaalliseen 
maanpuolustustoimintaan. Olennaista 
olisi kyky sitouttaa reserviläiset osallistu-
maan näiden joukkojen toimintaan aktii-
visesti, koska toiminta vaatii osallistujilta 
paljon. Heinuan diplomityön (2013) mu-
kaan maakuntajoukoissa on jonkin verran 
lähtövaihtuvuutta, mutta syyt liittyvät 
useimmiten perheasioihin tai työkiireisiin 
ennemmin kuin tarjottuun koulutukseen. 
Olennaista olisi riittävän säännöllinen toi-
minta, jossa kuitenkin otettaisiin mahdol-
lisimman hyvin huomioon reserviläisten 
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omat tarpeet. Konkreettisimmillaan tämä 
tarkoittaa riittävän aikaista ja varmaa etu-
käteistietoa tulevasta harjoitusohjelmasta. 
Reserviläiset kaipaavat myös selkeästi laa-
dukasta toiminnallista koulutusta, kuten 
ampumakoulutusta ja yhteistoimintaa 
viranomaisten kanssa. Heinuan (2013) 
mukaan tärkeimpiä kehittämiskohteita 
maakuntajoukkojen toiminnassa ovat yh-
teisen arvopohjan määritteleminen, entis-
tä parempi fyysisen kunnon kehittämisen 
ohjaus ja reservin koulutusasioiden hoi-
tajien määrän lisääminen esimerkiksi an-
tamalla reserviläisille enemmän vastuuta.

Vapaaehtoiseen maanpuolustustyöhön 
kuuluu paljon muutakin kuin sotilaalli-
nen koulutus tai sen välitön tukeminen. 
Vapaaehtoisen maanpuolustuksen kenttä 
on hyvin laaja, ja se sisältää useita erilaisia 
järjestöjä (esim. Sotilaskotiliitto), joiden 
ohjaamisessa MPK:lla on keskeinen ase-
ma. Vapaaehtoinen maanpuolustus on 
koko kansan asia ja sen kautta myös nuo-
ret ja naiset voivat osallistua toimintaan 
(Sakala 2009, 16; Siilasmaa ym. 2010, 
104). Puolustusvoimauudistuksen myö-
tä valtakunnallinen varuskuntaverkosto 
on harventunut, joten Puolustusvoimien 
aluetoimistojen merkitys maakunnallisen 
ja paikallisen maanpuolustustyön ohjaa-
misessa on kasvanut. Paikallisjoukot ovat 
merkittäviä vapaaehtoisen maanpuolus-
tustyön organisoijia ja tukijoita omilla 
alueillaan (ks. Heinua 2013; Pääesikunta 
2014a). 

Maanpuolustustyön kirjon tulee olla 
riittävän laaja, jotta se tavoittaa erilaiset 
kohderyhmät ja mahdollisimman monel-
la on mahdollisuus osallistua siihen halu-
amallaan tavalla. Tärkeätä on toiminnan 

kannustavuus ja hyvähenkisyys, jotta osal-
listujat voivat kokea, että heidän osallistu-
mistaan arvostetaan ja pidetään tärkeänä. 
Määrätietoisen vapaaehtoisen maanpuo-
lustustyön avulla voidaan pitää yllä maan-
puolustustahtoa koko maassa.

reserviläisTen omaehToisen 
osaamisen Ja ToiminTakyvyn 
ylläpiTo Ja kehiTTäminen

Lienee yleisesti hyväksytty näkemys, että 
nuorten asenneilmasto on monimuotois-
tunut ja yksilöllistyminen on selkeä trendi 
(esim. Nuorisobarometri 2005). Koulu-
tusinstituutiot ovat joutuneet muutta-
maan toimintatapojaan ja opetelleet uu-
denlaisia markkinatalouteen pohjautuvia 
toimintatapoja. Puolustusvoimienkin on 
osallistuttava aktiivisesti kansallisille ja 
myös kansainvälisille koulutusmarkki-
noille ja samalla tuotava omaa koulutus-
tarjontaansa ja sen merkitystä laajemmin 
esille. Samat havainnot pätevät myös va-
paaehtoiseen maanpuolustustyöhön. Puo-
lustusvoimien koulutuskulttuuri onkin 
lähentynyt muun yhteiskunnan koulutus-
kulttuuria (Halonen 2007; ks. myös Laiti-
nen 2010), mikä on tarpeellista nykynuo-
rison ja tulevan reservin tavoittamiseksi. 
Maanpuolustustyössä olisi oleellista löytää 
oikeanlainen tasapaino yhteisöllisyyden ja 
riittävän yksilöllisen tavoitteellisuuden vä-
lillä (Kalliomaa & Liimatta 2015, 10). 

Nykypäivänä erilaiset sosiaalisen me-
dian palvelut tarjoavat huomattavia mah-
dollisuuksia Puolustusvoimien ja reser-
viläisten väliseen yhteydenpitoon (esim. 
Koski 2012). Kutsuntojen ja palveluk-
seen astumisjärjestelyjen helpottamiseksi 
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on jo käytetty erilaisia asevelvollisille 
suunnattuja digitaalisia palveluita, ku-
ten kuntokartoitusta ja henkilökohtaisen 
kunto-ohjelman laatimista. Vastaavanlai-
sia palveluita voisi luontevasti kehittää 
myös asepalveluksen jälkeiselle ajalle 
laajemminkin kuin kertausharjoituksien 
tukemiseen (esim. Siilasmaa ym. 2010, 
105–106). PVMOODLE tarjoaa huo-
mattavia mahdollisuuksia myös varsinais-
ten sisältöjen opiskelulle ja itsensä kehit-
tämiselle verkko-opiskeluna. Matilainen 
(2014, 56) pohtiikin, että verkko-opetuk-
sen voisi kytkeä osaksi jo varusmiespalve-
lusta ja reservissä oloa. Tämä edellyttäisi 
luonnollisesti riittävästi osaavia verkko- 
opetuksen suunnittelijoita ja toteuttajia 
niin Puolustusvoimissa kuin MPK:ssa.

Reserviläisten omaehtoisen osaamisen 
ja osallistumisen kehittämisen aktiivinen 
tukeminen on tärkeätä, sillä osallistumi-
nen edellyttää riittävää motivaatiota. Va-
paaehtoiseen maanpuolustustoimintaan 
osallistuvat jo valmiiksi maanpuolustuk-
seen myönteisimmin suhtautuvat ihmiset. 
Olennaista on löytää keinoja koko laajan 
reservin aktivoimiseksi. Juuri osallistu-
mismotivaatio on keskeinen tekijä, jota 
useissa tutkielmissa painotetaan (esim. 
Savonen 2011; Sinkko 2011; Koski 2012; 
Heinua 2013; Wilska 2010; ks. myös Sii-
lasmaa ym. 2010).

Tutkielmissa esitetään huoli siitä, että 
Puolustusvoimat ei kykene tai osaa aktii-
visesti hyödyntää osaavia reserviläisiään 
(ks myös Siilasmaa ym. 2010, 11–12). 
Ammattisotilaiden vähäinen määrä sodan 
ajan joukoissamme kuitenkin edellyttää 
reserviläisten kouluttamista vaativiin ja 
laaja-alaisiin tehtäviin (Hyppönen 2015). 

Sinkko (2011) pohtii, että erityisesti re-
servin upseerien osaamista voitaisiin hyö-
dyntää huomattavasti nykyistä paremmin. 
Heissä on erityisen paljon potentiaalia, 
koska he ovat maanpuolustustahtoisem-
pia kuin muut varusmiesryhmät, heidän 
palvelumotivaationsa ja psykososiaa li nen 
toimintakykynsä ovat keskimäärin pa-
rempia kuin muiden. Edelleen suurin 
osa heistä jatkaa opintojaan varusmies-
palveluksen jälkeen. Tämän seikan huo-
mioon ottaminen voisi parantaa heidän 
käyttöään reserviläisarmeijan resurssi-
na. Toinen erityisryhmä, jonka laajempi 
hyödyntäminen saa paljon kannatusta, 
ovat kriisinhallintatehtävistä kotiutuneet 
reserviläiset. Heitä voisi esimerkiksi pyr-
kiä rekrytoimaan MPK:n kouluttajiksi 
(Kuokkanen 2014; vrt. Heinua 2013, 84).

Merkittävin asia on kuitenkin mahdol-
lisimman monen reserviläisen saaminen 
vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan 
piiriin. Sinkko (2011, 149–150; ks. myös 
Kuokkanen 2014, 40–41) tuo esiin teh-
tävän haasteellisuuden. Kotiutuvien va-
rusmiesten innokkuus vapaaehtoiseen 
maanpuolustustyöhön ei ole kovin kor-
kealla tasolla. Arvattavasti myönteisim-
min vapaaehtoiseen maanpuolustukseen 
suhtautuvat reservin upseerit ja aliupsee-
rit. Erityisesti miehistötasoisissa tehtävis-
sä toimivien reserviläisten aktivointi olisi 
tärkeätä. Tämä on merkittävä haaste niin 
Puolustusvoimien kuin MPK:n toimin-
nalle.

Osaltaan haluttomuus johtuu selkeästi 
siitä, että osallistumismahdollisuuksista 
ei ole riittävästi tietoa. Tärkeitä informaa-
tiokanavia osallistumismahdollisuuksista 
vapaaehtoiseen maanpuolustukseen ovat 
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varusmiespalveluksen lopulla pidettävät 
kotiuttamisoppitunnit ja kertausharjoi-
tukset (Kuokkanen 2014, 39; Sinkko 
2011). Puolustusvoimien olisi varmistet-
tava, että nämä tiedottamismahdollisuu-
det käytetään tehokkaasti hyväksi. Toki 
vapaaehtoista maanpuolustustyötä kan-
nattaisi tehdä näkyväksi laajemminkin 
osana asepalvelusta. Vapaaehtoista maan-
puolustustyötä on markkinoitu monin 
eri tavoin, kuten esimerkiksi erilaisissa 
yleisötilaisuuksissa ja MPK:n toiminnas-
sa. Tiedottamisessa on hyödynnetty myös 
Puolustusvoimien internet-sivuja, mutta 
niitä ei ole koettu riittävän informatiivi-
siksi (Heinua 2013, 88). Reserviläiset itse 
on koettu merkittäviksi tiedottajiksi ja 
rekrytoijiksi. Erityisesti maakuntajoukko-
jen johtajia on pyritty sitouttamaan toi-
mintaan käyttämällä heitä aktiivisesti hy-
väksi tässä työssä (Heinua 2013, 88, 101; 
Kuokkanen 2014, 39). 

Joukkotuotantojärjestelmän onnistu-
miselle keskeinen tekijä on henkilöstön 
sijoittaminen osaamistaan ja kykyjään 
vastaaviin tehtäviin. Sinkon (2011, 146–
149) tekemissä laajoissa tilastollisissa tar-
kasteluissa jopa viidennes miehistötehtä-
vissä olevista reserviläisistä koki olevansa 
väärässä tehtävässä. Siilasmaan työryhmän 
raportin (2010, 101–102) mukaan useat 
reserviläiset eivät ole tietoisia sodan ajan 
sijoituksestaan tai edes siitä onko heidät 
ylipäätään sijoitettu. Useissa opinnäytteis-
sä erityisesti reserviläisten jatkosijoittami-
nen herättää paljon keskustelua (Envall 
2009; Sinkko 2011; Kuokkanen 2014). 
Useat nuoret lähtevät opiskelemaan varus-
miespalveluksen jälkeen ja tällöin he saat-
tavat Sinkon (2011, 155–156; ks. myös 

Laitinen 2010, 189) mukaan etääntyä 
tehtävästään, johon heidät on sijoitettu 
varusmiespalveluksen jälkeen. 

Omaehtoisen osaamisen kehittämi-
sessä olisi tärkeätä kyetä huomioimaan 
reserviläisten siviiliosaaminen nykyistä 
joustavammin. Siviiliosaamista voitaisiin 
hyödyntää merkittävästi myös vapaa-
ehtoisessa maanpuolustustoiminnassa, 
kuten paikallisjoukkojen koulutuksessa. 
Osaamista hyödynnetään jo nyt, mutta 
se on yleensä näkynyt lähinnä siten, että 
henkilöitä on käytetty koulutuksessa ras-
tinpitäjinä. Toisaalta kyse on myös siitä, 
kuinka aktiivisesti reserviläinen tuo omaa 
osaamistaan esille (Heinua 2013, 80). Re-
serviläisten tulisi kyetä kehittämään myös 
sotilaallisia tietojaan ja taitojaan opiske-
lemalla verkossa ja osallistumalla MPK:n 
koulutukseen. Reserviläisille tulisi kyetä 
osoittamaan, että omaehtoisella osaa-
misen kehittämisellä on merkitystä, jos 
haluaa edetä vaativampiin tehtäviin (ks. 
esim. Siilasmaa ym. 2010, 104). Tarvit-
taisiin konkreettisia mekanismeja siihen, 
kuinka reserviläinen pitää Puolustusvoi-
mat tietoisena kehittyvästä osaamisestaan, 
ja kuinka tämä osaaminen aidosti huomi-
oidaan. Toisaalta myös Puolustusvoimat 
tarvitsevat konkreettisen yhteydenpito-
kanavan reservin suuntaan. Siilasmaan 
työryhmän raportissa (2010, 10–11) esi-
tetään viranomaisten yhteistä asevelvolli-
suustietojärjestelmää ratkaisuksi tähän.

Toinen sijoittamiseen ja osaamiseen 
liittyvä esiinnoussut tekijä on sijoitta-
mattoman reservin käyttö. Puolustus-
voimauudistuksen myötä sodan ajan 
joukkojen määrää supistettiin entises-
tään, minkä seurauksena noin 100 000 
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reserviläistä jäi kokonaan ilman sodan 
ajan sijoitusta. Merkittävä kysymys 
on, kuinka nämä henkilöt pidetään 
maanpuolustustoiminnassa mukana ja 
kuinka estetään heidän maanpuolustus-
tahtonsa heikentyminen. Siilasmaan työ - 
ryhmän raportissa (2010, 101–102) esite-
tään, että otettaisiin käyttöön käsite ”ak-
tiivinen sijoitusaika”, joka kuvaa sitä aikaa, 
jonka asevelvollinen on sijoitettuna sodan 
ajan tehtävään. Tulevaisuudessa miehis-
töllä tämä aika päättyy noin 35 vuoden 
iässä. Tämän jälkeen sijoituksetta jääneitä 
kehotettaisiin hakeutumaan muiden vi-
ranomaisten poikkeusolojen organisaatioi - 
hin. Tällainen siirtyminen pohjautuisi 
viranomaisten yhteiseen varaamisrekiste-
riin, jota voitaisiin ylläpitää asevelvollisen 
tieto järjestelmässä. 

Kuokkanen (2014) esittää mahdolli-
sena ratkaisuna jatkosijoitusongelmaan 
varsinais-suomalaista innovaatiota, jossa 
sijoittamattomista henkilöistä voitaisiin 
muodostaa koulutusyksikkö, joka kou-
luttaa perustettavia joukkoja valmiutta 
kohotettaessa (vrt. Sarlin 2011). Myös 
MPK:n koulutus- ja tukiyksiköiden kou-
luttajia voisi sijoittaa kyseiseen organi-
saatioon. Sodan ajan sijoituksen myötä 
henkilöillä olisi mahdollisuus nousujoh-
teiseen koulutukseen ja vaativampiin teh-
täviin etenemiseen ja mahdollisuus saada 
reservinarvossa ylennyksiä. (Kuokkanen 
2014, 37.) Reserviläisiä tulisi motivoida 
omaehtoiseen kouluttautumiseen juuri 
tällaisin yksinkertaisin mutta konkreetti-
sin keinoin.

havainToJa reservin 
kouluTuksen kokonaisuudesTa

Tässä artikkelissa luotiin katsaus suoma-
laisen reserviläiskoulutuksen tutkimus-
kenttään Maanpuolustuskorkeakoulun 
kirjaston tekemän koosteen pohjalta. Kat-
sauksessa keskityttiin erityisesti kertaus-
harjoitusten merkitykseen reserviläisten 
osaamisen kehittämisessä, vapaaehtoisen 
maanpuolustustyön asemaan ja reservi-
läisten omaehtoiseen toimintakyvyn ja 
osaamisen kehittämiseen. Kertausharjoi-
tuksia voidaan tehostaa erityisesti hyö-
dyntämällä paremmin MPK:n tarjoamia 
koulutusresursseja sekä tehostamalla ja 
kehittämällä verkko-opetusta harjoituk-
sen orientointivaiheessa. Toisaalta ei kui-
tenkaan tule unohtaa perinteisen tavoit-
teellisen sotilaskoulutuksen merkitystä 
varsinaisessa harjoitusvaiheessa. 

Vapaaehtoinen maanpuolustustyö tu-
lee organisoida entistä tiiviimmin osaksi 
Puolustusvoimien sodan ajan joukkojen 
kouluttamista. Vapaaehtoisella maan-
puolustustyöllä on merkittävä asema 
joukkojen osaamisen ylläpitämisessä ja 
kehittämisessä, kuten myös laajemmin 
maanpuolustustahdon kehittäjänä. Maa-
kunta- ja paikallisjoukoilla on keskeinen 
asema tämän työn käytäntöön viemisessä, 
ja sitä tulee aktiivisesti hyödyntää. MPK 
on Puolustusvoimien tärkeä strateginen 
kumppani, jonka osaamista tulee hyödyn-
tää systemaattisesti sotilaallisen osaamisen 
ja sitä tukevien valmiuksien rakentami-
sessa. Yhteistoiminnan jäntevöittämiseksi 
tarvitaan selkeätä työnjakoa ja standardoi-
tuja laatuvaateita toiminnan pohjaksi. 
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Omaehtoinen toimintakyvyn kehit-
täminen ja osallistuminen edellyttävät 
riittävää motivaatiota. Reserviläisten tu-
lee saada riittävästi useita eri kanavia pit-
kin välitettyä tietoa mahdollisuuksista 
osallistua toimintaan. Vapaaehtoisessa 
maanpuolustustoiminnassa tulee kyetä 
hyödyntämään reserviläisten osaamista 
entistä monipuolisemmin ja toisaalta re-
serviläisille tulee tarjota mahdollisuuksia 
kehittää omaa osaamistaan poikkeus-
olojen tehtävissään. Tästä on hyötyä sekä 
Puolustusvoimille että vapaaehtoisen 
maanpuolustustoiminnan järjestäjälle, 
mutta myös reserviläiselle itsellensä. Verk-
ko-oppimisalusta PVMOODLE tarjoaa 
työkalun yhteydenpidolle reservin kanssa 
laajemminkin kuin kertausharjoituksiin 
liittyen. Yhteydenpidon reserviläisten 
kanssa tulee olla aktiivista. Esimerkiksi 
keväällä lähetetty reserviläiskirje oli askel 
oikeaan suuntaan reservin aktivoimiseksi.

Laadukas reservin osaamisen kehittä-
minen vaatii usean toimijan tarjoa-
mien resurssien yhteensovittamista ja 
käyttämistä. Oleellista on selkeä koko-

naisnäkemys sodan ajan joukkojen osaa-
misen kehittämisen vaatimasta koko-
naisuudesta läpi joukon elinkaaren. 
Ker tausharjoitukset ovat joukon suori-
tuskyvyn rakentamisen päämenetelmä, 
mutta osaamisen kehittämistä voidaan 
tukea merkittävästi vapaaehtoisilla harjoi-
tuksilla ja MPK:n koulutuksella. Vapaa-
ehtoisilla maanpuolustusjärjestöillä on 
jatkossa merkittävä asema maanpuolus-
tustahdon ylläpitäjänä ja kehittäjänä. 

Katsauksen johtopäätöksenä voidaan 
todeta, että reservin koulutuksen tutki-
muskenttä on hyvin hajanainen. Reservin 
koulutukselle ei ole vielä muodostunut 
omaa selkeätä tutkimuskenttää, mutta 
joitain merkittäviä havaintoja toiminnan 
kehittämisestä on kuitenkin kyetty teke-
mään. Todennäköisesti ilmiötä kohtaan 
osoitetaan jatkossa kasvavaa tutkimuksel-
lista mielenkiintoa. Reservin koulutuksen 
tutkimusta voidaankin pitää eräänlaisena 
asevelvollisuustutkimuksen alalajina, jo-
ten on luontevaa, että siihen aletaan kiin-
nittää entistä laajempaa huomiota.
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